
Terça-feira, 05 DE JULHO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162

OUTRAS MATÉRIAS
.

<#E.G.B#981685#12#981717>
PORTARIA Nº  884 DE 22  DE JUNHO  de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando o que consta nos autos do processo nº 
002015730008804-2 da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD, instituída através da PORTARIA Nº nº 91/2016-
GAB/SEFA, de 04/02/2016, publicada no D.O.E nº 33.073 de 
23/02/2016, e;
Considerando o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” do 
Código de Processo Civil.
RESOLVE:
I - DETERMINAR o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 002015730008804-2, instaurado através da 
PORTARIA Nº 91/2016-GAB/SEFA, de 04/02/2016, publicada no 
D.O.E nº 33.073 de 23/02/2016, até que seja recebida a resposta 
ao ofício encaminhado à Justiça Federal - Subseção Judiciária de 
Itaituba-PA, onde foram solicitadas informações necessárias à 
continuidade dos trabalhos apuratórios da Comissão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 22/06/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
<#E.G.B#981685#12#981717/>

Protocolo 981717

<#E.G.B#981695#12#981728>
PORTARIA N.°  920  DE  27   DE  JUNHO   DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,  no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00087-CPAD, 
datado de 27/06/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 881-GS/SEFA, de 04/11/2015, publicada no 
D.O.E., edição n.° 33.014, de 18/11/2015 e prorrogada pela 
portaria n. 543 de 03/05/2016, publicada no DOE n. 33.122 
de 06/05/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 07/07/2016, a Comissão Processante, constituída 
pela PORTARIA Nº 881-GS/SEFA de 04/11/2015, presidida 
pela servidora  FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 27/06/2016
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
<#E.G.B#981695#12#981728/

Protocolo 981728

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

<#E.G.B#981380#12#981380>
Contrato:  Nº 36
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de recarga e manutenção de 
extintores de incêndio tipo PQS A abc
Valor Total: R$-26.553,50 (Vinte e seis mil, quinhentos e 
cinquenta e três reais e cinquenta centavos)
Data de Assinatura: 04.07.2016
Vigência: 04.07.16 a 03.07.17
Pregão Eletrônico Nº 014/2016
Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA. EPP
Endereço: Rodovia do Tapanã Nº 81 - Bairro: Tapanã (Icoaraci)
CEP:  66825-522                 Belém/PA
Telefone: (91) 3033 4653
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa
<#E.G.B#981380#12#981380/>

Protocolo 981380

OUTRAS MATÉRIAS
.

<#E.G.B#981770#12#981806>
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:

ITEM 01 - W. R. DE OLIVEIRA SERVICOS, INDUSTRIA E C 
OMERCIO - EPP - R$ 650,00
ITEM 02 - W. R. DE OLIVEIRA SERVICOS, INDUSTRIA E 
COMERCIO - EPP- R$ 900,00
ITEM 03 - W. R. DE OLIVEIRA SERVICOS, INDUSTRIA E 
COMERCIO - EPP - R$ 694,00
ITEM 04 - FRACASSADO
ITEM 05 - FLORIANRIUS COMERCIO & INSTALACOES DE 
MOVEIS LTDA - ME- R$ 4.489,00
ITEM 06 - ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI - 
EPP - R$ 4.098,50
ITEM 07 - W. R. DE OLIVEIRA SERVIC OS, INDUSTRIA E 
COMERCIO - EPP- R$ 1.999,99
ITEM 08 - W. R. DE OLIVEIRA SERVIC OS, INDUSTRIA E 
COMERCIO - EPP- R$ 1.800,00

Edilamar Pantoja 
Pregoeira
<#E.G.B#981770#12#981806/>

Protocolo 981806

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

<#E.G.B#981674#12#981704>
1° Termo Aditivo ao Contrato n°032/2015.
Justifi cativa: Com a fi nalidade de restabelecer o equilíbrio 
econômico e fi nanceiro, fi ca alterado o valor anual do contrato 
para R$ 63.853,80 . conforme o artigo 38, §único da  Lei nº. 
8.666/93 e Decreto Estadual n°876/2013. Dotação Orçamentária 
- 72201.23122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339037 - Locação de Mão de Obra; Fonte de 
Recursos -  0261/0661 - Recursos da Adm. Indireta (Próprio). 
4200009338c- PI- Assinatura: 29/06/2016.Contratado: 
A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA. CNPJ: 05.619.593/0001-92.  
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
- Presidente.
<#E.G.B#981674#12#981704/>

Protocolo 981704

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

<#E.G.B#981675#12#981707>
PORTARIA Nº 225, DE 01 DE JULHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045, de 28 de 
janeiro de 2015, e:
Considerando a CI nº 055/2016 - CRH, de 01 de julho de 2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LARISSA AMÉRICO REGIS, matrícula nº 
5721040/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, para responder pela Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas - GEPED/DIAFI, durante as férias da titular, CÉLIA 
CAVALCANTE RODRIGUES, no período de 04/07 a 02/08/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
<#E.G.B#981675#12#981707/>

Protocolo 981707

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 138/2014
Processo: 244734/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 31/10/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 981793
<#E.G.B#981805#12#981842>
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 140/2014
Processo: 246455/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 31/10/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 981842

OUTRAS MATÉRIAS
.

<#E.G.B#981544#12#981548>
PORTARIA Nº 55, DE 21/06/2016 - DIOR     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.488.736,80 (Hum Milhão, Quatrocentos 
e Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Trinta e Seis Reais e Oitenta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0101 442042 195.000,00

071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 297.005,85

141012060814467596 - SEDAP 0101 339039 50.000,00

161011212214167603 - SEDUC 0102 444042 297.189,60

462021312212978338 - FCP 0101 339192 13.821,27

672011648214207541 - COHAB 4101 442041 303.975,64

782011957114527467 - FAPESPA 0301 332041 331.744,44

  TOTAL 1.488.736,80

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011751214287567 - SEDOP 0101 444042 350.845,43
071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 141.160,42
141012060814467596 - SEDAP 0101 332041 50.000,00
161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 297.189,60

462021312212978338 - FCP 0101 339092 13.821,27
672011648214207541 - COHAB 4101 449051 303.975,64

782011957114527467 - FAPESPA 0301 339020 331.744,44
  TOTAL 1.488.736,80

  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de junho de 2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 981548

P O R T A R I A  Nº 56, DE 21 DE JUNHO DE 2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.336, de 
29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2016.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


